事 務 連 絡
令和７年１１⽉２８⽇

各都道府県・指定都市教育委員会総務担当課
各 都 道 府 県 私 ⽴ 学 校 主 管 課  御中
附 属 学 校 を 置 く 国 公 ⽴ ⼤ 学 法 ⼈ 担 当 課

⽂部科学省総合教育政策局男⼥共同参画共⽣社会学習・安全課

「専⾨家が語る 教員が知っておくべきゲーム障害の基礎知識」の開催について

 厚⽣労働省は⽂部科学省と連携し、ウェビナー「専⾨家が語る 教員が知っておくべきゲーム
障害の基礎知識」を開催します。
 本ウェビナーでは、近年、ネットにつながる端末が⼦供たちの⾝近な存在となり学びにも活⽤
される⼀⽅で、オンラインゲームの過度な接触が⽣活全般に影響を及ぼす事例が増えているこ
とを鑑みて、主に教職員や教育関係者向けに開催します。専⾨家の講演を通じて、ゲーム障害の
基礎知識や、必要な観察・対話の技法・家庭との連携、等の具体的なポイントを伝え、教職員が
⼦供たちの指導に活かせるヒントを提供します。

ついては、各機関等における取組に適宜活⽤していただけたらと考え、下記のとおり情報提供
しますので、学校における働き⽅改⾰の観点も踏まえつつ、可能な範囲で管下の学校への周知等
に御協⼒いただけますようお願いします。

なお、当⽇の内容については、後⽇ YouTube 等においてオンデマンド配信予定です。お申し
込みいただいた⽅に視聴⽤ URL をメールでご案内しますので、開催⽇時にご都合のつかない⽅
はぜひご活⽤ください。

記

⾏事名：「専⾨家が語る 教員が知っておくべきゲーム障害の基礎知識」
⽇時：2025 年 12 ⽉ 15 ⽇（⽉）20：00〜21：15

 場所：Zoom ウェビナーによるオンライン開催 ※要事前申込
 内容：吉川徹さん（愛知県⻄三河福祉相談センター児童専⾨監）による講演、質疑応答
 参加費：無料
 主催：厚⽣労働省、連携：⽂部科学省 協⼒：朝⽇新聞社先⽣コネクト編集部
 ウェブサイト：https://www.asahi.com/sensei-connect/articles/16138526

申込⽅法： 上記本ウェビナーページからの申込み

※申込期限 12 ⽉ 15 ⽇（⽉）19：00
※申し込み完了時に確認のメールが届きます

    問い合わせ先：12 ⽉ 15 ⽇開催「専⾨家が語る 教員が知っておくべきゲーム障害の
基礎知識」問い合わせ窓⼝(webinar251215@asahiculture.com) まで
お願いいたします。

厚⽣労働省が⽂部科学省と連携して開催する「専⾨家が語る 教員が知っておくべきゲー
ム障害の基礎知識」についての情報提供です。

【担当】

⽂部科学省 総合教育政策局 男⼥共同参画共⽣社会学習・安全課
安全教育推進室 推進係   電話：03-6734-2966